
О рассмотрении разногласий в области государственного регулирования цен
(тарифов) в электроэнергетике, возникающих между органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации в области государственного
регулирования тарифов, организациями, осуществляющими регулируемые виды
деятельности, и потребителями, между ООО «Каскад-Энергосеть» и Региональной
энергетической комиссией города Москвы

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-Ф3 «Об
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике», Правилами рассмотрения разногласий, возникающих
между органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в
области государственного регулирования тарифов, органами местного
самоуправления поселений, городских округов, организациями,
осуществляющими регулируемые виды деятельности, и потребителями,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
05.11.2003 № 674, Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2004 № 331, по итогам рассмотрения разногласий между ООО «Каскад-
Энергосеть» и Региональной энергетической комиссией города  Москвы на
заседании Коллегиального органа ФАС России (протокол от 15 декабря 2016 г. №
22-42/2016),
п р и к а зыв аю:

1. Признать РЭК города Москвы нарушившей пункты 28, 38 Основ ценообразования
в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. №
1178 (далее — Основы ценообразования).
2. Частично удовлетворить требования ООО «Каскад-Энергосеть», указанные в
заявлении о разногласиях в области государственного регулирования цен
(тарифов) в сфере электроэнергетики, с Региональной энергетической комиссией
города Москвы (per. № 18933/16 от 12.02.2016).
3. Органу исполнительной власти города Москвы в области государственного
регулирования цен (тарифов) в сфере электроэнергетики произвести расчет:
3.1. подконтрольных расходов на 2016 год с учетом индекса изменения активов,
рассчитанного с учетом количества условных единиц, переданного в эксплуатацию
ООО «Каскад-Энергосеть» по договору аренды с ГУП г. Москвы «Мосгортранс» от
30.08.2011 № 1-2011/АР; 3.2. расходов на аренду имущества на 2016 год по
договору аренды с ГУП г. Москвы «Мосгортранс» от 30.08.2011 № 1-2011/АР в
соответствии с пунктом 28 Основ ценообразования.
4. Органу исполнительной власти города Москвы в области государственного
регулирования цен (тарифов) в сфере электроэнергетики учесть средства,
подлежащие дополнительному учету, в соответствии с пунктом 3 настоящего
приказа, в необходимой валовой выручке ООО «Каскад- Энергосеть» при
установлении тарифов на 2017 год.
5. Об исполнении приказа ФАС России органу исполнительной власти города
Москвы в области государственного регулирования цен (тарифов) в
течение 5 рабочих дней с даты принятия решения об установлении (пересмотре)
тарифов в сфере электроэнергетики письменно проинформировать Федеральную



антимонопольную службу, представив надлежащим образом заверенные копии:
- решений об установлении цен (тарифов) в электроэнергетике, принятие которых
предписывается настоящим приказом;
- протокола заседания правления органа исполнительной власти города Москвы в
области государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике, на
котором принимались решения, принятие которых было предписано настоящим
приказом; экспертного заключения по делу об установлении для ООО «Каскад-
Энергосеть» цен (тарифов) в электроэнергетике, в котором отражены результаты
исполнения настоящего приказа.
6. Отказать в удовлетворении остальной части требований ООО «Каскад-
Энергосеть».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя ФАС России С.А. Пузыревского.
 


